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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je vytvořit realizovatelný projekt, který bude směřovat ke

zvýšení konkurenceschopnosti zdravotnické organizace XYZ na českém trhu. Teoretická

část vymezuje základní pojmy z oblasti konkurenceschopnosti, zdravotnictví, konkurence a

konkurenceschopnosti ve zdravotnictví a dodavatelů zdravotnického materiálu. V praktic-

ké části diplomové práce je pomocí anýzy PEST, Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil,

GE matice a SWOT analýzy, zhodnocen celkový systém fungování organizace XYZ a její

konkurenční postavení na trhu v porovnání s ostatními zdravotnickými firmami. Na zákla-

dě poznatků, které vyplynuly z provedených analýz, jsou v projektové části navržena tři

opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti zdravotnické organizace XYZ na českém trhu.

Pomocí nákladové, časové a rizikové analýzy je projekt zhodnocen z hlediska jeho imple-

mentace do praxe.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, zdravotnictví, trh, dodavatel, přístroj,

obchodní zástupce, kvalita, cena, SWOT analýza, analýza PEST, Porterova analýza pěti

konkurenčních sil, GE matice,SWOT analýza

ABSTRACT

The goal of this thesis is to create a real project leading to an increase in competitive stren-

ght of medical organization XYZ, active on the czech market. The theoretical part

describes the general terminology related to competitiveness, healthcare, competition and

competitiveness in healthcare and the suppliers of medical materials. The practical part

uses the PEST analysis, Porter 5 forces analysis, GE matrix and SWOT analysis to evalua-

te the overall business model of organization XYZ and its position on the market compared

to other healthcare companies. Based on the findings provided by the conducted analyses,

3 measures are taken to increase the competitive strenght of the medical organization XYZ.

Using the cost, time and risk analyses, the project is evaluated based on its implementation

to real life.

Keywords: Competition, Competitiveness, Healthcare, Market, Supplier, Equipment, Sales

Representative, Quality, Price, SWOT Analysis, PEST Analysis, Porter 5 Forces Analysis,

GE Matrix, SWOT Analysis
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá zvýšením konkurenceschopnosti zdravotnické organizace

XYZ na českém trhu.

V dnešní době je konkurence na trhu tak silná a významná, že je pro firmu nezbytně důle-

žité, aby dokázala získat o svých potenciálních konkurentech co nejvíce informací a uměla

je efektivně využít ve svůj prospěch. Je klíčové se od ostatních firem určitým způsobem

odlišit a být něčím výjimečný, protože jen tak se může společnost zapsat do povědomí zá-

kazníka.

Trh se neustále vyvíjí a mění, zákazníci jsou stále více vzdělaní a mají větší přehled o na-

bízených službách a produktech jednotlivých firem. I na tyto skutečnosti musí firmy doká-

zat rychle zareagovat a svou činnost se snažit těmto faktorům přizpůsobit.

Nezbytně důležité je zjistit potřeby zákazníka a snažit se je ve všech ohledech uspokojit.

Firmy musí zvládat také rostoucí nátlak ze strany zákazníků, co se týče ceny a kvality vý-

robků a poskytovaných služeb a zachovat se tak, aby byli zákazníci spokojeni, ale organi-

zace podnikaly efektivně a s požadovaným ziskem.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav konkurenceschopnosti zdravotnické

organizace na českém trhu, a na základě této analýzy vypracovat a vyhodnotit projekt, kte-

rý povede ke zvýšení její konkurenceschopnosti mezi ostatními zdravotnickými společ-

nostmi.

Diplomová práce bude rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Cílem teoretické

části bude z dostupných zdrojů popsat oblast konkurenceschopnosti, zdravotnictví, konku-

rence a konkurenceschopnosti ve zdravotnictví a dodavatelé zdravotnického materiálu a na

jejím základě zpracovat praktickou část diplomové práce.

Cílem analytické části diplomové práce bude nejdříve představit zdravotnickou organizaci

XYZ a následně pomocí anýzy PEST, Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil, GE mati-

ce a SWOT analýzy, zhodnotit celkový systém fungování organizace XYZ a její konku-

renční postavení na trhu v porovnání s ostatními firmami.

Na základě informací zjištěných z předchozích analýz budou zdravotnické organizaci XYZ

navržena určitá opatření, která budou zhodnocena jak z hlediska nákladů, časové náročnos-

ti, tak i případných rizik, která by mohla být s jednotlivými opatřeními spojena.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit projekt, který napomůže zdravotnické organi-

zaci XYZ zvýšit konkurenceschopnost na českém trhu.

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat teoretická východiska v oblasti ma-

nagementu a marketingu z hlediska konkurenceschopnosti na základě dostupné literatury a

aplikovat tyto poznatky na oblast zdravotnictví. Teoretická část je vypracována pomocí

literární rešerše, jak české, tak i zahraniční literatury.

Praktická část se skládá z části analytické a projektové. Cílem analytické části je nejprve

představení zdravotnické organizace XYZ, poskytnutí informací o její historii, organizační

struktuře, předmětu činnosti a nabízených výrobcích a službách.

Hlavním cílem je analyzovat současnou úroveň konkurenční schopnosti zdravotnické or-

ganizace XYZ na českém trhu. Pro vypracování této části práce je použita PEST analýza,

která nám poskytne informace o faktorech, které na organizaci XYZ působí zvenčí. Dále je

využita Porterova analýza pěti konkurenčních sil, matice General Eletric (GE), která nám

napomůže vyhodnotit, jak si organizace stojí v porovnání s ostatními konkurenty. Na závěr

je provedena SWOT analýza společnosti XYZ, která poukáže jak na silné a slabé stránky

zdravotnické organizace XYZ tak na její příležitosti a hrozby. Analytickou část uzavírá její

celkové zhodnocení, které je výstupem pro vypracování části projektové.

Informace pro zpracování analytické části jsou získávány jak ze sekundárních, tak z pri-

márních zdrojů. Zejména prostřednictví interview s vedením a manažerkou zdravotnické

organizace XYZ, studiem interních dokumentů, školících a jiných materiálů a také infor-

mací získaných z webových stránek organizace.

Cílem projektové části je na základě zjištěných výsledků vytvořit projekt zvýšení konku-

renceschopnosti zdravotnické organizace XYZ. Výstupem pro zpracování projektové části

jsou informace získané z části analytické.

V projektové části je nejprve stanoven cíl projektu, kterého chceme dosáhnout, následně

jsou určeny vize, cíle a strategie společnosti XYZ. Dalším krokem je příprava samotného

projektu a jeho uskutečnění. V závěru je nutné celkově vyhodnotit časovou náročnost pro-

jektu. Pro zjištění doby realizace projektu, byla použita CPM metoda neboli Critical Path

Metod (metoda kritické cesty). Riziková analýza je založena na vyhodnocení jednotlivých
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rizik podle pravděpodobnosti a stupně jejich výskytu. Posledním krokem projektu je kom-

pletní nákladová analýza navržených opatření a výpočet návratnosti investice.

Takto připravený projekt je důležité vedení společnosti XYZ kvalitně představit. Zmínit

jak jeho kladné stránky, které podpoří zvýšení konkurenceschopnosti společnosti XYZ na

českém trhu, tak i případná rizika a náklady, které sebou projekt nese.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST

Podle Pavlů (2007, s. 7) a Horákové (1992, s. 21) je nejtypičtějším rysem současného trž-

ního prostředí příznačná dynamičnost, rostoucí síla spotřebitele a v neposlední řadě jedno-

značně také intenzivní konkurence, která je považována za nikdy nekončící proces, se kte-

rým se můžeme pravidelně setkávat na tuzemských, zahraničních či globálních trzích.

Konkurence je známá také především pro svou mnohotvárnost a již zmíněnou všudypří-

tomnost. Vše se neustále mění, a proto je velmi důležité, aby jednotlivé firmy znaly dobře

prostředí a trh, na kterém působí, měly přesné informace o svých konkurentech a plánova-

ných změnách či novinkách, kterým mohou následně své výrobky či služby přizpůsobit.

Nejdůležitějším prvkem však i nadále zůstává orientace na zákazníka a snaha uspokojování

jeho potřeb. Tato skutečnost v dnešním světě totiž určuje firmě jisté postavení na trhu a

také její budoucí vzestup či pád.


[…]


stanovené a požadované cíle.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CRP C-reaktivní protein

DDI D – dimer (diagnóza tromboembólie)

EHK Externí hodnocení kvality

Hb Hemoglobin

HbA1c Glykovaný hemoglobin

INR Srážlivost krve

OZ Obchodní zástupce

POCT Point of care testing

RD Rychlá diagnostika

TRO Troponin (potvrzení srdečního infarktu)

USA Spojené státy americké

jflaldkj-

flkd
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PŘÍLOHA P I: ROZHOVOR S AREA MANAŽERKOU ZDRAVOTNICKÉ

ORGANIZACE XYZ

Otázka č. 1 Jaký počet zaměstnanců působí na pozici obchodního zástupce?

Ve zdravotnické organizaci XYZ je na této pracovní pozici zaměstnáno celkem 6 zaměst-

nanců. Z toho 4 zaměstnanci působí v Čechách a pouze 2 na Moravě.

Otázka č. 2 Jakým způsobem jsou pracovníci do organizace XYZ vyhledáváni?

Společnost pracovníky vyhledává pomocí internetových portálů jobs.cz či práce.cz nebo na

doporučení stávajících zaměstnanců.

Otázka č. 3 Jakým způsobem jsou pracovníci do organizace přijímání?

Uchazeči o zaměstnání ve zdravotnické organizaci musí projít přes klasický přijímací po-

hovor, který ve většině případů vede ředitelka společnosti společně s obchodním ředitelem.

Otázka č. 4 Jaké jsou požadavky na přijímané zaměstnance?

Zájemci o pracovní pozici v organizaci XYZ musí mít nejméně středoškolské vzdělání

zakončené maturitní zkouškou. Vzdělání ve zdravotnické oblasti je samozřejmě výhodou.

Musí vlastnit řidičský průkaz skupiny B a musí být aktivním řidičem, protože práce ob-

chodního zástupce je spojena s každodenním cestováním. Dále musí být člověk komunika-

tivní, flexibilní, musí ovládat práci na PC. Praxe na pozici obchodního zástupce je velkou

výhodou.

Otázka č. 5 Jaká je průměrná délka pracovního poměru jednoho zaměstnance a kolik za-

městnanců je zde déle než 1 rok?

Průměrná délka pracovního poměru ve zdravotnické organizaci XYZ se pohybuje okolo

1,5 roku. Existují dva hlavní důvody, proč bývají většinou po této době poměry ukončeny.

První příčinou je ukončení poměru ze strany organizace. Bývá to zejména z důvodu ne-

zvládnutí zaměstnance časovou i obsahovou náročnost pracovní pozice. Druhým nejčastěj-

ším důvodem bývá odchod ze strany zaměstnance z finančních důvodů a lepší pracovní

nabídky. Déle než jeden rok působí ve zdravotnické organizaci XYZ čtyři zaměstnanci.

Otázka č. 6 Jakou mají obchodní zástupci v organizaci pracovní dobu?

Pracovní doba obchodních zástupců je do určité míry flexibilní. Musí však odpracovat mi-

nimálně osm hodin v terénu, ale návštěvy lékařů a jejich pořadí si plánují na základě tele-

fonické domluvy s nimi. Poté je čeká ještě práce na PC cca 2 hodiny. Mohou si tedy roz-

vrhnout, kdy si zpracují návštěvy a objednávky do firemního systému, ale mělo by to být

zadáno nejpozději do půlnoci daného dne.

Otázka č. 7 Mají obchodní zástupci k dispozici firemní vozidla?

Zdravotnická organizace XYZ poskytuje obchodním zástupcům automobily k firemním i

osobním účelům. Soukromé jízdy však musí zaměstnanci poctivě zapisovat do výkazů, což

je kontrolováno se systémem GPS. Poté jsou na základě firmou stanovené sazby na kilo-

metr zaměstnanci vypočteny náklady, které musí za soukromé jízdy uhradit.

Otázka č. 8 Využívá zdravotnická organizace karty CCS pro tankování pohonných hmot?

Organizace XYZ k mému překvapení nevyužívá CCS karty. To je z mého pohledu pro

zaměstnance dost omezující faktor. Mohlo by dojít i k odchodu kvalitního zaměstnance,

který například už ve firmě, která CCS karty používala, pracoval a tento komfort mu zkrát-

ka bude chybět a způsob, kterým fungují obchodní zástupci u organizace XYZ mu nebude

vůbec vyhovovat.

Otázka č. 9 Z jakých složek se skládá mzda obchodního zástupce v organizaci XYZ?

Mzda se skládá ze dvou základních složek a to z fixní části, která se za žádných okolností

nemění a z motivační složky. Výše motivační složky je stanovována na základě počtu pro-

daných přístrojů, rychlé diagnostiky a spotřebního materiálu a také je závislá na skutečnos-

ti, zda pracovník splní daný obrat za měsíc.

Otázka č. 10 Jaký nabízíte svým obchodním zástupcům motivační program?

Obchodní zástupci jsou motivování kvartálními odměnami, které závisí na splnění či ne-

splnění stanoveného obratu. Dále jsou hodnoceni za působení na zdravotnických kongre-

sech, seminářích a výstavách. Jsou odměňování buď provizemi za nastavený obrat dané

události, nebo provizemi za počet prodaných POCT přístrojů, který stanovuje vedení spo-

lečnosti. Dále mají zaměstnanci k dispozici již zmíněný firemní automobil, PC a mobilní

telefon. Po uplynutí jednoho roku ve firmě, zaměstnavatel přispívá zaměstnanci na penzijní

pojištění. Posledním bonusem, který obchodní zástupci dostávají, jsou Vánoční prémie,

jejichž výše je určována vedením společnosti na základě úspěšnosti zdravotnické organiza-

ce XYZ v daném roce.