UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Andrea Řeháková*

Oponent DP: *Ing. Michal Továrek, MBA*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt zvýšení konkurenceschopnosti zdravotnické organizace XYZ na českém trhu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Jako jeden z nedostatků zdravotnické organizace XYZ, zjištěných analýzou vnitřního prostředí, autorka v práci uvedla nezavedený systém úhrady pohonných hmot CCS kartami. Mohla by vysvětlit z jakého důvodu? Navrhla zavedení tohoto systému vedení společnosti?
V tabulce č. 3, autorka uvádí otázky obchodních zástupců při prodejním rozhovoru. Mohla by uvést, jaký typ otázek reprezentanti nejčastěji využívají? A jak se pozná, že obchodní rozhovor je ze strany reprezentantů veden správně?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 20. 4. 2015

podpis oponenta DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.